Tarekat di Indonesia yang paling berpengaruh dikalangan besar masyarakat yakni tarekat Qodiriyah dan tarekat Naqsyabandiyah. Kedua tarekat ini mempunyai peranan yang sangat penting dalam kehidupan muslim Indonesia. Tarekat Qodiriyah didirikan oleh Al-Syaikh Abdul Qadir Al-Jilani seorang alim sufi dan zahid yang wafat pada tahun 561 H/1166 M, dan tarekat Naqsyabandiyah yang didirikan oleh 'Syaiikh Muhammad Baha'uddin Naqsyabandi Al-Waisy Al-Bukhory (717-791 H) (Van Bruinessen, 1992). Secara historis tarekat Qodiriyah wa Naqsyabandiyah ialah merupakan hasil penggabungan atau dimodifikasikan.

*Qadiriyyah* adalah nama tarekat yang diambil dari nama pendirinya yaitu, Abd al-Qadir Jilani yang terkenal dengan sebutan Syaikh Abd al-Qadir Jilani al-*ghawsts* atau *quthb al-awliya* (Sirnopati, 2022). Syaikh Abd al-Qadir lahir di desa Naif Kota Gilan tahun 470/1077 M, yaitu wilayah yang terletak 150 km timur laut Baghdad. Dalam perkembangan ajaran tarekat di Pondok Pesantren Hidayatussalikin ini erat hubungannya dengan seseorang Qodiriyah yang kharismatik ialah: "KH. Ahmad Ja'far Siddik". Dimana KH.

Adapun pembelajaran tarekat yang ada di Pondok Pesantren Hidayatussalikin tersebut yaitu mengamalkan salah satu dari tarekat Alqodiriyyah. Tarekat ini didirikan oleh sufi serta syekh besar masjid al-haram di Mekkah al-Mukarramah. Ia bernama Ahmad Khatib Ibn Abd Ghaffar al-Sambasi al-Jawi. Ia dilahirkan di Sambas pada tahun 1217H/1802M. Kalimantan Barat (Borneo). Ia

wafat di Mekkah pada tahun 1878 M. Beliau adalah seorang ulama besar dari Indonesia, yang tinggal sampai akhir hayatnya di Mekkah. Syekh Ahmad Khatib adalah seorang mursyid Tarekat Qadiriyyah, di samping juga ada yang menyebutkan bahwa beliau adalah mursyid dalam tarekat Naqsabandiyah.

PENUTUP

Berdasarkan uraian di atas dapat disimpulkan bahwa tarekat Alqodiriyyah didirikan oleh Al-Syaikh Abdul Qadir Al-Jilani seorang alim sufi dan zahid yang wafat pada tahun. 561 H/ 1166 M. Pada pondok pesantren Hidayatussalikin kepada para santri diwajibkan mengamalkan tarekat Alqodiriyyah harus di "*talkinkan*" terlebih dahulu sebagaimana sudah sah untuk mengamalkannya.